
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от0 4 ИЮН 2024 № 3 ^
г. Верхняя Салда

О ведении нехозяйственных книг е целях учета личных подсобных хозяйств 
в электронной форме на территории Верхнесалдинского городского округа

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07 июля 2003 года 
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Приказом Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации от 27.09.2022 № 629 «Об 
утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг», 
руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа, в целях учета 
личных подсобных хозяйств в похозяйственных книгах в электронной форме с 
использованием комплексной информационной системы сбора и обработки 
бухгалтерской и специализированной отчетности сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, формирования сводных отчетов, мониторинга, учета, 
контроля и анализа субсидий на поддержку агропромышленного комплекса, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать на территории Верхнесалдинского городского округа 
ведение похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств в 
электронной форме с использованием комплексной информационной системы 
сбора и обработки бухгалтерской и специализированной отчетности 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, формирования сводных отчетов, 
мониторинга, учета, контроля и анализа субсидий на поддержку 
агропромышленного комплекса (далее -  информационная система).

2. Ведение похозяйственных книг в информационной системе 
осуществляется в течение пяти лет (2024 -  2028 годы) по форме и в порядке, 
утвержденными Приказом Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации от 27.09.2022 № 629 «Об утверждении формы и порядка ведения 
похозяйственных книг», должностными лицами администрации 
Верхнесалдинского городского округа, уполномоченными на их ведение 
(далее -  ответственные лица) (перечень прилагается).

3. При ведении похозяйственных книг в информационной системе 
необходимо обеспечивать конфиденциальность информации, предоставляемой 
гражданами, которым предоставлен и (или) которыми приобретен земельный 
участок для ведения личного подсобного хозяйства, или иными членами 
личного подсобного хозяйства, содержащейся в книгах, ее сохранность и 
защиту персональных данных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о персональных данных.



2

4. Ведение похозяйственных книг в информационной системе 
осуществляется зарегистрированными в федеральной государственной 
информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в 
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме» 
ответственными лицами на основании сведений, предоставляемых на 
добровольной основе главой личного подсобного хозяйства или иными 
членами личного подсобного хозяйства.

5. Сведения о личных подсобных хозяйствах собираются ответственными 
лицами ежегодно по состоянию на 1 января путем сплошного обхода личных 
подсобных хозяйств и опроса членов личных подсобных хозяйств в период 
с 10 января по 15 февраля.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru/.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава Верхнесалдинского 
городского округа

http://v-salda.ru/


3

Приложение
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского округа от

О k ИЮН 2024 № ____________
«О ведении похозяйственных книг в целях 
учета личных подсобных хозяйств в 
электронной форме на территории 
Верхнесалдинского городского округа»

Перечень ответственных лиц за ведение похозяйственных книг в информационной системе

№
строки

Фамилия, имя, отчество Должность Функциональная роль

1. ГЛЕБОВА 
Нина Васильевна

глава территориального органа 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа -  администрации 
деревни Никитино

внесение в информационную систему сведений о 
владельцах и использовании земельных участков, 
предоставленных для ведения личных подсобных 
хозяйств, расположенных на подведомственной 
главе администрации деревни Никитино 
территории

2. КРИВОЛАПОВ 
Евгений Николаевич

глава территориального органа 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа -  администрации 
деревни Северная

внесение в информационную систему сведений о 
владельцах и использовании земельных участков, 
предоставленных для ведения личных подсобных 
хозяйств, расположенных на подведомственной 
главе администрации деревни Северная 
территории

3. МУСТАКИМОВ 
Масхут Маликович

глава территориального органа 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа -  администрации 
деревни Нелоба

внесение в информационную систему сведений о 
владельцах и использовании земельных участков, 
предоставленных для ведения личных подсобных 
хозяйств, расположенных на подведомственной 
главе администрации деревни Нелоба территории



4

№
строки

Фамилия, имя, отчество Должность Функциональная роль

4. ХОРОЛЬСКИИ 
Сергей Михайлович

глава территориального органа 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа -  администрации 
поселка Басьяновский

внесение в информационную систему сведений о 
владельцах и использовании земельных участков, 
предоставленных для ведения личных подсобных 
хозяйств, расположенных на подведомственной 
главе администрации поселка Басьяновский 
территории

5. МЕЛЕНТЬЕВА 
Г ульнара Александровна

ведущий специалист отдела по экономике 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа

внесение в информационную систему сведений о 
владельцах и использовании земельных участков, 
предоставленных для ведения личных подсобных 
хозяйств, расположенных на территории 
города Верхняя Салда, на территории 
Верхнесалдинского городского округа, не 
подведомственной главам администраций 
деревни Никитино, деревни Северная, 
деревни Нелоба, поселка Басьяновский

6. МАЙОРОВА 
Ирина Анатольевна

главный специалист группы 
землепользования Управления 
архитектуры, градостроительства и 
муниципального имущества 
администрации Верхнесалдинского 
городского круга

внесение в информационную систему сведений о 
земельных участках, предоставленных для 
ведения личного подсобного хозяйства; 
информирование ответственных лиц за ведение 
похозяйственных книг в информационной 
системе о факте внесения сведений о земельных 
участках в информационную систему


